
Obsah a text 16 417/87-VI/l - poslední stav textu 

16 417/87-VI 

Výnos 
ministerstva kultury České socialistické republiky ze dne 21. prosince 1987 o prohlášeni historických jader 
měst Kutné Hory, Českého Krumlova, Jindřichova Hradce, Slavonic, Tábora, Žatce, Hradce Králové, Jičina, 
Josefova, Litomyšle, Pardubic, Znojma, Nového Jičina, Olomouce, obce Kuks s přilehlým komplexem bývalého 

hospitálu a souborem plastik v Betlémě, souboru technických památek Stará hut v Josefském údoli u Olomučan a 
archeologických lokalit Libodřický mohylnik, Slavnikovská Libice, Třisov, Tašovice, Bilina, České Lhotice, 

Staré Zámky u Lišně a Břeclav-Pohansko za památkové rezervace 

Ministerstvo kultury České socialistické republiky v dohodě se zúčastněnými ústředními úřady a po projednáni s 
příslušnými krajskými narodnimi výbory podle § 4_ odstavce 1 zákona číslo 22/1958 Sb. , o kulturních památkách, 
stanoví: 

§ 1 

Historická jádra měst Kutné Hory, Českého Krumlova, Jindřichova Hradce, Slavonic, Tábora, Žatce, Hradce 
Králové, Jičina, Josefova, Litomyšle, Pardubic, Znojma, Nového Jičina, Olomouce, obec Kuks s přilehlým 
komplexem bývalého hospitálu a souborem plastik v Betlémě, soubor technických památek Stará huť v Josefském 
údoli u Olomučan a archeologické lokality Libodřický mohylnik, Slavnikovská Libice, Třisov, Tašovice, Bilina, 
České Lhotice, Staré Zámky u Lišně a Břeclav-Pohansko (dále jen "lokality") se prohlašuji 

za památkové rezervace. 

§ 2 

Účelem prohlášeni lokalit uvedených v § 1 za památkové rezervace (dále jen "rezervace") je zabezpečit 
zvýšenou ochranu významným historickým urbanistickým celkům a dokladům lidské činnosti, zajistit potřebnou péči 
o jejich zachováni, obnovu a prezentaci, aby jako organická součást životního prostředí sloužily kulturním, 
výchovným, společenským a hospodářským potřebám socialistické společnosti. 

§ 3 

(1) Rozsah rezervaci je vymezen: 

a) pro historická jádra měst: 

Kutná Hora, okres Kutná Hora v příloze I. 

Česky Krumlov, okres Český Krumlov v přiloze II. 

Jindřichův Hradec, okres Jindřichův Hradec v příloze III. 

Slavonice, okres Jindřichův Hradec v přiloze IV. 

Tábor, okres Tábor v přiloze V. 

Zatec, okres Louny v přiloze VI. 

Hradec Králové, okres Hradec Králové v přiloze VII. 

Jičín, okres Jičin v přiloze VIII. 

Josefov, okres Náchod v příloze IX. 

Litomyšl, okres Svitavy v přiloze X. 

Pardubice, okres Pardubice v přiloze XI. 

Znojmo, okres Znojmo v přiloze XII. 

Nový Jičin, okres Nový Jičín v příloze XIII. 

Olomouc, okres Olomouc v přiloze XIV. 

b) pro obec Kuks s přilehlým komplexem 

býv. hospitálu a souborem plastik v Betlémě, okres Trutnov v přiloze XV. 

c) pro soubor technických památek Stará huť v Josefském údolí u Olomučan 

okresy Brno-venkov, Blansko v příloze XVI. 

d) pro archeologické lokality: 

Libodřický mohylnik, okres Kolín v přiloze XVII. 

Slavnikovská Libice, okres Nymburk v příloze XVin. 

Třisov, okres Český Krumlov v příloze XIX. 

Tašovice, okres Karlovy Vary v příloze XX. 

Bilina, okres Teplice v přiloze XXI. 

České Lhotice, okres Chrudim v příloze XXII. 

Staré zámky u Líšně, okres Brno-město v přiloze XXIII. 

Břeclav-Pohansko, okres Břeclav v příloze XXIV. 

§ 4 

(1) Předmětem s t a t n í památkové péče v h i s t o r i c k ý c h jádrech měst, v obci Kuks s př i lehlým komplexem bývalého 
h o s p i t á l u a souborem p l a s t i k v Betlémě a souboru technických památek Stará huť v Josefském údoli u Olomučan, 

AS Pí S t r a n a 1 2 2 . 0 2 . 2 0 0 6 1 7 : 0 1 : 3 9 



Obsah a text 16 417/87-VI/1 - poslední stav textu 

prohlášených za rezervace, jsou: 

a) historický půdorys a jemu odpovídající prostorová a hmotová skladba, městské interiéry včetně povrchu 

komunikaci, plochy zvýšené ochrany, ostatní chráněné plochy a podzemní prostory, 

b) hlavni městské dominanty v dálkových i blízkých pohledech, 

c) vybrané nemovité kulturní památky uvedené v přílohách I. - XVI./A tohoto výnosu, 

d) nemovité kulturní památky uvedené v přílohách I - XVI./B tohoto výnosu, 

e) ostatní objekty, soubory a prostory, dotvářející prostředí rezervace, u kterých z hlediska zájmů statni 

památkové péče lze závažné, podstatně měnící úpravy provádět pouze po dohodě s orgány státní památkové péče, 

f) veřejná zeleň. 

(2) Archeologické lokality, prohlášené za památkové rezervace a vymezené v přílohách XVII. - XXIV. tohoto 

výnosu jsou předmětem státní památkové péče jako celek. 

(3) Obvody rezervaci a chráněné památkové objekty v rezervacích se vyznačí při pořizováni územně plánovacích 

podkladů a územně plánovací dokumentace podle zvláštních předpisů, n Zaznamenají se také v mapových a 

evidenčních operátech. 

§ 5 

(1) Pro stavební činnost v historických jádrech měst, obci Kuksu s přilehlým komplexem bývalého hospitálu a 

souborem plastik v Betlémě a souboru technických památek Stará huť v Josefském údolí u Olomučan, prohlášených 

za rezervace, se stanoví tyto podmínky: 

a) veškeré úpravy nemovitých kulturních památek i jejich souborů musejí být řešeny a prováděny se zřetelem k 

trvalému zabezpečení jejich existence, hmotné podstaty, k jejich přiměřenému využiti a dalšímu zhodnocováni 

jejich výtvarných a dokumentárních funkci, 

b) úpravy terénní i sadové, stavby dopravní, vodohospodářské, energetické i podzemní a inženýrské sítě musejí 

být prováděny s ohledem na památkovou hodnotu objektů a území, 

c) při nové výstavbě a při vnějších úpravách nechráněných objektů je třeba dbát architektonických vztahů ke 

kulturním památkám a jejich souborům, navazovat na jejich objemovou a prostorovou skladbu i prostředí a 

dotvářet jejich celky přiměřenými prostředky současné architektonické tvorby, 

d) všechny úpravy městských prostorů, zejména úpravy fasád, povrchů komunikaci, veřejné osvětleni i reklamní 

zařízeni, musí byt v souladu s historickým prostředím rezervaci, 

e) stavebně technické práce musejí směřovat k obnově a funkčnímu zhodnoceni hlavních historických prostorů, 

památkových souborů a objektů, zároveň s odstraňováním nevhodné vnitroblokové zástavby, 

f) při stavebné udržovacích pracích je třeba soustředit pozornost především na zabezpečeni technického stavu 

památkových objektů tak, aby byly uchráněny před dalším chátráním do doby, než bude přikročeno k jejich 

obnově, 

g) při plánováni údržby a investic na obnovu města musi být věnována prvořadá pozornost ochraně památkových 

objektů v rezervacích, dbáno, aby nedocházelo ke zvyšováni nákladů a kulturním i ekonomickým ztrátám 

zanedbáním jejich řádné údržby, 

h) hlášeni o veškerých výkopových pracích na území rezervace musi být nejméně tři dny před zahájením doručeno 

okresnímu národnímu výboru, příslušnému podle lokality uvedené v § 1 (dále jen "příslušný národní výbor"), 

jako orgánu státní památkové péče. 

(2) Činnosti uvedené v odstavci 1 pod písmeny a) až f) mohou být prováděny jen v dohodě, popřípadě se 

souhlasem příslušného národního výboru, jako orgánu statni památkové péče, pokud to vyplývá ze zvláštních 

právních předpisů. 2) 

Pro činnost v archeologických lokalitách, prohlášených za rezervace, se stanoví tyto podmínky: 

a) ve vymezeném územi neni dovoleno: 

- jakkoli měnit dochovanou konfiguraci terénu a jeho kulturu, 

- provádět stavební činnost jakéhokoli druhu, zejména na stavby rekreačních chat a technických zařízeni, 

zřizovat nove cesty, stavět ploty, měnit přirodni a krajinný ráz rezervace a jakkoli jej poškozovat, 

- těžit a vybírat hlínu, písek, zeminu, štěrk, kopat jamy, zákopy, sondy, lámat kamen, dolovat, dobývat 

pařezy, sázet stromy, orat, 

- ukládat odpady nebo jiný materiál a znečišťovat tak rezervaci; 

b) veškerou činnost, prováděnou na územi rezervací, která neni uvedena pod bodem a ) , je nutno projednat s 

příslušným národním výborem. 

§ 6 

Tento výnos je uložen u ministerstva kultury České socialistické republiky, u Státního ústavu památkové péče 

a ochrany přírody v Praze, u krajských národních výborů, u krajských středisek statni památkové péče a ochrany 

přírody a u okresních národních výborů příslušných podle územního vymezení rezervaci. 

§ 7 

Zrušuji se: 

1. Výnos MŠK čj . 36 568/61-V/2 o p r o h l á š e n i městské památkové rezervace v Kutné Hoře, Táboře, J indřichově 

AS P í S t r a n a 2 2 2 . 0 2 . 2 0 0 6 1 7 : 0 1 : 3 9 



Obsah a text 16 417/87-VI/l - poslední stav textu 

Hradci, Slavonicích a Žatci a zřízení archeologické památkové rezervace Slavnikovská Libice (publ. Ú. 1. částka 
43/1961), 

2. Výnos MŠK čj. 50 570/1961-V/2 o prohlášeni státní archeologické rezervace Třisov (publ. Věstník MŠK - sešit 
4/1961), 

3. Výnos MŠK čj. 4162/62-V/2 o zřizení městské památkové rezervace v Hradci Králové (publ. Věstník MŠK - sešit 
10/1962), 

4. Výnos MŠK čj. 22 446/63-V/2 o zřízení městské památkové rezervace v Českém Krumlově (publ. Věstník MŠK -
sešit 20/1963), 

5. Výnos MŠK čj. 20 602/1965-V/2 o zřízení státní archeologické rezervace České Lhotice, okres Chrudim, 

6. Výnos MŠK čj. 10 630/1964-V/2 o zřízení městské památkové rezervace v Pardubicích, 

7. Výnos MŠK čj. 47 779/65-V/2 o zřízení státní archeologické rezervace Břeclav-Pohansko, 

8. Výnos MŠK čj. 19 129/1965-V/2 o zřízení městské památkové rezervace v Litomyšli, 

9. Výnos MŠK čj. 17 684/66-V/2 o zřízení státní archeologické rezervace Bílina, 

10. Výnos MŠK čj. 16 315/66-V/2 o zřízení státní archeologické rezervace Staré Zámky u Líšně, 

11. Výnos MŠK čj. 16 316/66-V/2 o zřízení státní archeologické rezervace Tašovice, 

12. Výnos MŠK čj. 11 126/66-V/2 o zřizení státní archeologické rezervace Libodřický mohylnik, 

13. Výnos MKI čj. 4762/67-II/2 o zřízení městské památkové rezervace v Novém Jičíně, 

14. Výnos MKI čj. 1476/67-II/2, o zřízení městské památkové rezervace v Jičíně, 

15. Výnos ministra kultury ČSR čj. 2523/71-II/2 o prohlášení Staré Huti v Josefském údolí u Olomučan za 
památkovou rezervaci (publ. Věstník MŠ a MK ČSR - sešit 2/1971), 

16. Výnos ministra kultury ČSR čj. 4903/71-II/2 o prohlášeni historického jádra města Josefova (dnešní Jaroměř 
II ( za památkovou rezervaci (publ. Věstník MŠ a MK ČSR - sešit 5/1971), 

17. Výnos ministra kultury ČSR čj. 6585/71-II/2 o prohlášení obce Kuksu s přilehlým komplexem bývalého 
hospitálu a souborem plastik v Betlémě za památkovou rezervaci (publ. Věstnik MŠ a MK ČSR - sešit 6/1971), 

18. Výnos ministra kultury ČSR čj . 3038/71-II/2 o prohlášení historického jádra města Znojma za památkovou 
rezervaci (publ. Věstník MŠ a MK ČSR - sešit 7/1971), 

19. Výnos ministra kultury ČSR čj . 6489/71-II/2 o prohlášeni historického jádra města Olomouce za památkovou 
rezervaci (publ. Věstník MŠ a MK ČSR - sešit 9/1971). 

§ 8 

Tento výnos nabývá účinnosti dnem oznámení ve Sbírce zákonů. 

Ministr: 

Doc. ing. Kymlička, CSC. v. r. 

Přil.I 

Kutná Hora památková rezervace 

Prohlášením historického jádra města Kutné Hory za památkovou rezervaci se zabezpečuje zvýšená ochrana 
tomuto ojediněle dochovanému příkladu atypického urbanistického řešení středověkého horního města, svým 
hospodářským významem souměřitelného s Prahou, které na svém území zahrnuje evropsky významné díla monumentální 
gotické architektury i vynikající příklady měšťanského domu. 

Rozsah památkové rezervace v Kutné Hoře je vymezen hranicí, která začíná na nároží ulic Husovy a v 
Mišpulkách, běží po vnější straně bývalého městského příkopu parcelami č. 739/1, 740/1, 740/2, 771/4, 771/6 až 
k vyústění ulice České, dále jde po severním okraji parcel 773/1 a 773/2 až k domu čp. 24 v ulici Hloušecké; 
běží pak ulicí Pod valy, Na příkopě, Antonína Zápotockého, Rudní a Sokolovskou k východu, ulicí U nádraží pak k 
jihu, k západu odtud městskými sady, Žižkovou branou k Vrchlici a po ní až po parcelu č. 692/1, po jejímž okraji 
jde vzhůru k opěrné zdi chrámu svaté Barbory, kterou sleduje do Táborské třidy a po ní se vrací k Husově ulici. 

Podrobně je rozsah rezervace vyznačen v plánu, který je uložen u Městského národního výboru v Kutné Hoře, 
Okresního národního výboru v Kutné Hoře, Krajského národního výboru v Praze a u Střediska státní památkové péče 

AS Pí Strana 3 22.02.2006 17:01:39 



Obsah a t e x t 16 417/87-VI/l - pos lední s tav tex tu 

Příl.XXIV 

Břeclav-Pohansko památková rezervace 

Prohlášením archeologické lokality Břeclav-Pohansko za památkovou rezervaci se zabezpečuje zvýšená ochrana 
tomuto rozsáhlému velkomoravskému hradisti, které je dalším významným dokladem nejen starobylosti slovanského 
osídlení jižní Moravy, ale také hospodářské, politické a kulturní vyspělosti Velké Moravy. 

Památková rezervace Břeclav-Pohansko leží na katastrálním územi obce Břeclav a zahrnuje tato parcelní čísla: 
624, 3739, 3510, 3506, 3521, 3517, 3515, 3478, 3473 část, 3479, 3477, 3450 část, 3481, 3480, 3740, 3485/1 část, 
3486/6, 3497, 3523/1, 3523/2, 3522, 3469/3 část, 3546/2, 3546/6, 3546/4, 3546/3, 3524 část, 3486/5 část, 3490 
část, 3738, 3737. 

Podrobně je rozsah rezervace vyznačen v plánu, který je uložen u Městského národního výboru v Břeclavi, 
Okresního národního výboru v Břeclavi, Jihomoravského krajského národního výboru v Brně, Krajského střediska 
státní památkové péče a ochrany přírody v Brně a u Archeologického ústavu ČSAV v Brně, u nichž lze do plánu 
nahlédnout. 

ASPI Strana 1 22.02.2006 17:04:34 



Ccba-fíi zpracovala Ur J. Vrídová 

r lán archeologické památkové reservace 

BŘECLAV-POHANSKO.' 


